
                                                                                                                                      COPIA 

 
                      

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE  

                                 

                 

Registro Generale N.  209  del   27/09/2016 
Registro di Settore N.  38  del   26/09/2016 

OGGETTO : 
Liquidazione all'Ing. Ciro D'ABRAMO ONORARIO PER rilievi, accertamenti ed indagini
APPALTO DEI LAVORI: FONDO PER LO SVILUPPO E COESIONE 2007-2013-  PIRP  (EX
FONDI FAS)  CODICE CIG: ZD119D3251CUP G17H15000070001  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

 

VISTE le  delibere  di  G.C.  n.  50 del  24/06/2016  esecutiva,  e  n.  G.C.  n.  63   di  22/09/2016,  esecutiva,  di
attribuzione ai componenti della Giunta,  ai  sensi  dell'art.  53 della L.  388/2000 e  s.m.e.i,  delle  funzioni
di responsabilità e gestione dei servizi;

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.11  del  22/09/2016  di  assegnazione  al  Sig.  Nicola  Vitantonio  POMES  
dell'incarico  di  Responsabile  dei  Servizi:  AFFARI  GENERALI,  DEMOGRAFICI,  CONTENZIOSO  E
CONTRATTI,  LAVORI PUBBLICI,  URBANISTICA,  PROTEZIONE  CIVILE,  SERVIZI  CIMITERIALI,  PATRIMONIO,
oltre  alle  funzioni  relative  ai  seguenti  Uffici  e  Servizi:  FINANZIARIO  (UFFICI  RAGIONERIA  –  TRIBUTI  –
TRATTAMENTO ECONOMICO E GIURIDICO DEL PERSONALE – AMBIENTE)  e  SERVIZI  SOCIALI  (INCLUSO LA
PUBBLICA ISTRUZIONE);

PREMESSO:
PREMESSO CHE:
CON determina del  Servizio Assetto Del  Territorio Settore  Lavori  Pubblici,  n.  290 del  10/11/2014 (reg.
int.  n.  66  del  10/11/2014),  esecutiva,  è  stato  nominato  il  Rup  e  la  struttura  di  supporto  per  la
realizzazione dell'intervento in oggetto, ai sensi dell'art.9 D.P.R. 207/2010;

CON nota del Servizio Assetto del Territorio della Regione  Puglia prot.  n.  12799 del  03/11/2014,  in atti
al  prot.  3754 del  04/11/2014 è  stato  comunicato  l'avvenuta  sottoscrizione,  in  data  23/10/2014 con  il
Dipartimento  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  Economica  ed  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti, l'Accordo di programma quadro” SETTORE AREE URBANE -  CITTA'  degli  interventi  già inseriti
negli accordi di programma “P.I.R.P.” a valere sui fondi ex FAS, per i quali questo Comune ha candidato
a  finanziamento  l'intervento  di  “PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  P.I.R.P.  Illuminazione  con
impianto ad alimentazione fotovoltaica di zone degradate, fornitura e posa in  opera di semafori,  verde,
panchine,cestini porta rifiuti, realizzazione di marciapiede; (Importo a  valere sulla  Delibera Cipe 92/2012
€ 600.000,00)”.

-2-

CON  nota PEC del  11/11/2014,  il  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  trasmetteva  al  competente  servizio

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 209 del 27/09/2016 - Pagina 1 di 6



regionale attestazione prot. 3823 del  11/11/2014 in merito alla progettazione  esterna ai  sensi  dell'art.
90, comma 6 del D.Lgs. n. 163/2006 ;

CON determina del Servizio Assetto Del Territorio Settore  Lavori  Pubblici,  n.  303  del  11/11/2014 (reg.
int.  n.  67 del  11/11/2014),  è  stato approvato il  Quadro Tecnico  Economico  relativo  alla  la  stima  delle  spese
progettazione  e  rilievi,  accertamenti  e  indagini  redatta  dal  RUP,  oltre  ad  approvare  il  cronoprogramma
complessivo dell'intervento,  secondo la tempistica assegnata dal Fondo per lo Sviluppo e la  Coesione, redatto dal
RUP;

CON  nota  AOO_145  del  02/02/2015  Prot.  1001  la  Regione  Puglia,  Servizio  Assetto  del  Territorio,
trasmetteva il “Disciplinare regolante i rapporti tra Regione e Comune per la redazione del progetto” il
cui art. 5 prevede che la progettazione esecutiva sia approvata  pena non ammissione  a finanziamento
entro il 31/03/2015; 

IN DATA 29/01/2015,  è  stato sottoscritto digitalmente  il  Disciplinare  Regolante  i  rapporti  tra Regione
Puglia e  Comune  di  Roccaforzata per la redazione  del  progetto  esecutivo,  nel  quale   sono  contenuti
tempi e modalità di attuazione della fase progettuale; 

CON  determina del  Servizio Assetto Del  Territorio Settore  Lavori  Pubblici,  n.  61  del  25/03/2015  (reg.
int.  n.  61 del  25/03/2015),  è  stato affidato al  Dott.  Ing.  Ciro D'ABRAMO con studio in Roccaforzata  alla
Via  d.  Libertà  n.  2   C.F.  DBRCRI  50S24  H409D   iscritto  all'Ordine  degli   Ingegneri  della  Provincia  di
Taranto al  n.  480 l'incarico della  progettazione  DEFINITIVA  -  ESECUTIVA,  direzione  lavori,  contabilità
ed assistenza al  collaudo coordinamento per la sicurezza nella fase  della  progettazione  ed  in  fase  di
esecuzione  dei  lavori  relativo  al  progetto  denominato:  FONDO  PER  LO  SVILUPPO  E  COESIONE
2007-2013 (ex FAS) –  “Accordo di  programma quadro” SETTORE AREE URBANE – CITTA'  –Progettazione
degli interventi non immediatamente cantierabili ‘Allegato 2a'”;

CON  determina  del  Servizio  Assetto  Del  Territorio  Settore  Lavori  Pubblici,  n.  75  del  30/03/2015,
esecutiva è  stato approvato il  progetto  definitivo  esecutivo  dell'intervento  in  oggetto  propedeutico
all'espletamento della procedura d'appalto,  integrata con successiva determina n. 223 del 30/07/2015;

CON  nota  del  Servizio  Assetto  del  Territorio  della  Regione  Puglia  prot.  n.  AOO_145  –  7573  del
31/07/2015, acquisita al P.G. dell'Ente  in data 03/08/2015 al  nr.  2571,  è  stata notificata la determina n.
257 del 12/06/2015 di ammissione a contribuzione  finanziari  della somma di  € 600.000,00 in favore  del
Comune  di  Roccaforzata,  in  qualità  di  beneficiario  finale  del  contributo  per  la  realizzazione  degli
interventi del PIRP Codice Operazione FC 7.100036 ; nella stessa nota regionale,  si  comunicava,  che  in
ottemperanza  degli  art.  5  e  14  del  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  la  Regione  ed  il  soggetto
attuatore,  il  Comune  per tramite  del  RUP, è  tenuto a dare  avvio  alle  procedure  di  appalto  dei  lavori
entro e non oltre il termine di 30 gg dalla notifica della stessa nota, al fine  di  addivenire  all'assunzione
dell'obbligo giuridicamente  vincolante  nel  rispetto dei  termini  della normativa  vigente,  entro  e  non
oltre il termine improrogabile del 31.12.2015, pena la revoca del finanziamento;

CON  determina A CONTRARRE n.  240 del  27/08/2015 (reg.  int N. 37 del   27/08/2015)  è  stata avviata la
procedura aperta di cui in oggetto, 

CON determinazione  del  Responsabile  del  Servizio Assetto del  Territorio n.  334  del  16/11/2015 (reg.
int.  n.  71  del  16/11/2015)  si  è  provveduto  all'   AGGIUDICAZIONE  PROVVISORIA  dei  lavori   ai  sensi
dell'art. 12, comma 1, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n 163;

CON determinazione  del  Responsabile  del  Servizio Assetto del  Territorio n.  347  del  25/11/2015 (reg.
int. n. 72 del 25/11/2015) si è provveduto all'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  dei lavori ,  ai  sensi  dell'art.
11,  comma  5,  del  D.  Lgs.  12  aprile  2006,  n  163,  alla  Ditta  BEN.ECO  LAVORI  GENERALI  SRL  74021
CAROSINO  C.F.   E   P.IVA  02560200731  con  il  ribasso  percentuale  del   33,6870  %  trentatrevirgola

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 209 del 27/09/2016 - Pagina 2 di 6



seimilaottocentosettantapercento  (in  cifre  ed  in  lettere)  sull'importo  di  €.  322.947,96   (importo  dei
lavori al netto della manodopera soggetti a ribasso),   e al netto degli oneri di sicurezza aziendali  e  pari
ad euro € 10.946,65;

Che  il  relativo  contratto  è  stato  stipulato  con  Repertorio:  n.  24/2015  DEL  31/12/2015  registrato  a
Taranto il 19/01/2016 al nr. 54 mod. 69 s.1

CON determinazione  del  Responsabile  del  Servizio Assetto del  Territorio n.  116  del  22/04/2016 (reg.
int. n. 10 del  22/04/2016)  si  è   approvato il  l  1^  Stato  di  avanzamento  dei  lavori  a  tutto  il  10/03/2016
ammontante a €. 50.182,56 per somministrazioni,  oltre  €. 2.356,62 per oneri  sicurezza per un totale  di
€. 52.539,18;

CHE con nota Prot. 1576 del  29/04/2016 il  Direttore  dei  Lavori  Dott.  Ing.  Ciro D'ABRAMO con studio in
Roccaforzata alla Via d.  Libertà n.  2  C.F.  DBRCRI 50S24 H409D  iscritto all'Ordine  degli   Ingegneri  della
Provincia di  Taranto al  n.  480 ha segnalato che  i  lavori  di  che  trattasi  risultano bloccati  perche  “non vi
sono più i picchetti di riferimento alla  viabilità  e/o picchetti di riferimento con la  proprietà  privata” della
zona c2 nonché del canale lungo la viabilità prolungamento Via delle magnolie;

DATO ATTO:

CHE  l'art..  5  (Tempi  di  attuazione  e  assegnazione  definitiva  del  finanziamento)  del  “DISCIPLINARE
REGOLANTE I  RAPPORTI TRA  REGIONE  PUGLIA  E  COMUNE  DI  ROCCAFORZATA  PER  LA  REALIZZAZIONE
DEL PROGETTO P.I.R.P.” sottoscritto  il 31/07/2015 prevede che  l'operatività  dell'intervento  deve  essere
garantita entro il termine massimo del 31.12.2016;

CHE  il  contratto  Repertorio:  n.  24/2015 DEL  31/12/2015  stipulato  con  la  ditta  appaltatrice  dei  lavori
prevede  la  consegna  dell'opera  entro  240  giorni  dalla  consegna  (avvenuta  il  25/01/2016)  e  quindi
l'ultimazione dei lavori deve avvenire  entro il 20/09/2016, termine prossimo al 31.12.2016,  ragion per cui
non é possibile procedere a sospensione dei lavori, per non inficiare l'operatività dell'intero intervento;

CHE  L'  ART.  7  (Spese  ammissibili  a  finanziamento)  del  “DISCIPLINARE  REGOLANTE  I  RAPPORTI  TRA
REGIONE  PUGLIA  E  COMUNE  DI  ROCCAFORZATA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  P.I.R.P.”
sottoscritto il 31/07/2015 stabilisce: “Le spese per rilievi, accertamenti ed indagini, ivi comprese quelle
geologiche  e  geotecniche  non  a  carico  del  progettista  né  necessarie  alla  redazione  della  Relazione
geologica, da prevedere nel quadro economico tra le somme  a disposizione  del  soggetto beneficiario,
non possono superare il 1% della spesa totale ammissibile dell'operazione”;

CON determina del Servizio Assetto Del Territorio Settore  Lavori  Pubblici,  n.  124  del  16/05/2016 (reg.
int. n. 12 del 16/05/2016), si è  RITENUTO procedere  per ragioni  di  urgenza ad affidamento diretto,  ai
sensi  dell'art.  ;  36 del  T.U.  50/2006  Dott.  Ing.  Ciro  D'ABRAMO  con  studio  in  Roccaforzata  alla  Via  d.
Libertà  n.  2   C.F.  DBRCRI50S24H409D   P.IVA  00272620733  iscritto  all'Ordine  degli   Ingegneri  della
Provincia di Taranto al n. 480, con obbligo di esecuzione dell'incarico in tempi  ristrettissimi  (max  10 gg
data sottoscrizione convenzione);

DATO ATTO CHE  l'incarico di rilievi, accertamenti ed indagini è stato espletato nei  termini  richiesti  e
che il tecnico incaricato ha rimesso in data 2434 Prot. 27/06/2016 parcella e documentazione tecnica,

CHE  il  Dott.  Ing.  Ciro  D'ABRAMO  C.F.  DBRCRI50S24H409D   P.IVA  00272620733  ha  presentato  in  data
18/07/2016  al nr. di Prot. 2759 fattura elettronica Identificativo del  trasmittente: ITDBRCRI50S24H409D

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 209 del 27/09/2016 - Pagina 3 di 6



n. 3/2016 del  18/07/2016 dell'importo di  €. 7.880,68 oltre   CASSA 4% pari  ad €. 315,23 ed I.V.A.  al  22%
pari ad €. 1.803,10 per un totale generale di €. 9.999,01;

CHE  il  Dott.  Ing.  Ciro  D'ABRAMO  C.F.  DBRCRI50S24H409D   P.IVA  00272620733  ha  presentato  in  data
23/09/2016  al  nr.  di  Prot.  3580 fattura elettronica (NOTA DI CREDITO)  Identificativo  del  trasmittente:
ITDBRCRI50S24H409D  fattura  n.  1NC/PA  del  23/09/2016  dell'importo  di  -€.  7.880,68  oltre   CASSA  4%
pari ad -€. 315,23 ed I.V.A. al 22% pari ad -€. 1.803,10 per un totale generale di -€. 9.999,01;

CHE  il  Dott.  Ing.  Ciro  D'ABRAMO  C.F.  DBRCRI50S24H409D   P.IVA  00272620733  ha  presentato  in  data
23/09/2016  al nr. di Prot. 3581 fattura elettronica Identificativo del  trasmittente: ITDBRCRI50S24H409D
n. 4/2016 del  23/09/2016 dell'importo di  €. 7.802,65 oltre   CASSA 4% pari  ad €. 312,11 ed I.V.A.  al  22%
pari ad €. 1.785,25 per un totale generale di €. 9.900,00;

 

RICHIAMATO  l'art.  7  del  “disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  il  Comune  di  Roccaforzata  e  la
Regione Puglia sottoscritto il 31/07/2015 che  al punto 7 prevede  siano ammissibili  le  spese  per i
rilievi, accertamenti  ed indagini  nella misura massima del 1% della spesa totale  ammissibile
dell'operazione;

VISTO  il  disciplinare  di  incarico  regolante  i  rapporti  tra  il  Comune  di  Roccaforzata  e  il
professionista sottoscritto in data 17/05/2016; 

CHE  con  PEC  del  sistema  MIR@innovapuglia.it  del  25/03/2016  il  rendiconto  n.  0001  del  progetto
FC7.100036 HA AVUTO ESITO POSITIVO  da  parte  della  Regione  Puglia  ed  è  stato  accreditato  il  primo
acconto del 35% dell'importo dell'opera;

CHE  con  PEC  del  sistema  MIR@innovapuglia.it  del  15/09/2016  il  rendiconto  n.  0002  del  progetto
FC7.100036 HA AVUTO ESITO POSITIVO da parte della Regione  Puglia ed è  stato accreditato il  secondo 
acconto del 30% dell'importo dell'opera;

RICHIAMATA la delibera  n.  35 del  04/09/10 con  la  quale  il  Consiglio Comunale  approvava  il
regolamento per l'acquisizione di beni e servizi ex art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii.;

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.11  del  22/09/2016  di  assegnazione  al  Sig.  Nicola  Vitantonio  POMES  
dell'incarico  di  Responsabile  dei  Servizi:  AFFARI  GENERALI,  DEMOGRAFICI,  CONTENZIOSO  E
CONTRATTI,  LAVORI PUBBLICI,  URBANISTICA,  PROTEZIONE  CIVILE,  SERVIZI  CIMITERIALI,  PATRIMONIO,
oltre  alle  funzioni  relative  ai  seguenti  Uffici  e  Servizi:  FINANZIARIO  (UFFICI  RAGIONERIA  –  TRIBUTI  –
TRATTAMENTO ECONOMICO E GIURIDICO DEL PERSONALE – AMBIENTE)  e  SERVIZI  SOCIALI  (INCLUSO LA
PUBBLICA ISTRUZIONE);

VISTO il Comunicato ANAC del 22/04/2016;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il regolamento di Contabilità del Comune;    

VISTI  gli artt. 151 – comma 4  e l'art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 209 del 27/09/2016 - Pagina 4 di 6

mailto:MIR@innovapuglia.it
mailto:MIR@innovapuglia.it


VISTO  il  Decreto  legislativo  n.  163/2006  e  relativo  regolamento  di  attuazione  e  successive
modificazioni ed integrazioni e ss. mm e ii nonché il regolamento di attuazione  D.P.R. n. 207/2010 e ss.
mm. e ii.

VISTA  la propria competenza in ordine  all'adozione  del  presente  provvedimento ai  dell'art.  107 del
d. lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. LIQUIDARE  E  PAGARE,  la  fattura  elettronica  Identificativo  del  trasmittente:
ITDBRCRI50S24H409D n.  4/2016 del  23/09/2016 dell'importo di  €. 7.802,65 oltre   CASSA  4%
pari ad €. 312,11 ed I.V.A. al 22% pari ad €. 1.785,25 per un totale generale di €. 9.900,00;

1. di  dare  atto che  il  compenso  professionale  pattuito  ammonta  ad €.  9.900,00  IVA,
INPS  e  CAP  compresi,  somma  che  trova  copertura  nelle  somme  a  disposizione
dell'amministrazione  concesse  a titolo di  finanziamento dalla Regione  Puglia per la
realizzazione del PIRP ex FAS  del Comune di Roccaforzata;

2. di comunicare, ai  sensi  dell'art. 191 del D. Lgs 267/2000, gli  estremi  della presente
determinazione al soggetto interessato. 

3. di imputare la somma  di   €. 9.900,00   onnicomprensiva sui  seguenti  dati  contabili,  relativi
al  B.C.  2016,  in corso di  predisposizione  Cap. 602  “Fondo  Sviluppo e  Coesione  2007-2013”
tit. 2.02.01.09.012-08-01 del B.C. 2016 disponibile;

 Ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  legge  136/2010,  al  presente  progetto   è

attribuito il CODICE CIG: ZD119D3251CUP G17H15000070001

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 209 del 27/09/2016 - Pagina 5 di 6



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  DOTT. LUCA MAIORANO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SIG. POMES NICOLA VITANTONIO  

Roccaforzata, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 28/09/2016

27/09/2016

F.to  GEOM. NICOLA SALAMINO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Roccaforzata, lì _____________

F.to  GEOM. NICOLA SALAMINO 

474

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 209 del 27/09/2016 - Pagina 6 di 6




